








185��������������������������������������������

����������
Главное управление финансового контроля 

Омской области
ПРИКАЗ

от 10 марта 2016 года            № 7
г. Омск

Об утверждении Плана противодействия коррупции в Главном 
управлении финансового контроля Омской области

на 2016 – 2017 годы

В соответствии с Указом Губернатора Омской области от 25 февраля 2016 года № 41 «Об утвержде-
нии Плана противодействия коррупции в органах исполнительной власти Омской области на 2016 – 2017 
годы» приказываю: 

1. Утвердить План противодействия коррупции в Главном управлении финансового контроля Омской 
области на 2016 – 2017 годы согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый заместитель начальника Главного управления  Д. В. ТОПЧИЕВ.

Приложение
к приказу Главного управления

финансового контроля Омской области
от 10 марта 2016 года №  7   

ПЛАН
противодействия коррупции  в Главном управлении финансового 

контроля Омской области  на 2016 – 2017 годы
№
п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители

1 2 3 4
I. Повышение эффективности деятельности Главного управления финансового контроля Омской области (да-

лее – Главное управление) по противодействию коррупции

1

 Утверждение перечня коррупционно опасных 
функций Главного управления на основании про-
веденной оценки коррупционных рисков, воз-
никающих при реализации полномочий Главного 
управления

До 31 марта 2016 года

Отдел правовой и органи-
зационной работы Главного 
управления совместно со 
структурными подразделения-
ми Главного управления

2

Утверждение перечня должностей государ-
ственной гражданской службы Омской области, 
исполнение должностных обязанностей по 
которым предусматривает осуществление кор-
рупционно опасных функций Главного управле-
ния, включенных в перечень, предусмотренный 
пунктом 1 настоящего Плана

До 30 апреля 2016 года 

Отдел правовой и органи-
зационной работы Главного 
управления совместно со 
структурными подразделения-
ми Главного управления

II. Мероприятия по обеспечению законности и эффективности использования бюджетных средств

3
Осуществление мер, направленных на обеспе-
чение законности и эффективности использова-
ния бюджетных средств

В течение 2016 – 2017 
годов Структурные подразделения 

Главного управления 

4

Анализ осуществления органами исполни-
тельной власти Омской области внутреннего 
финансового контроля и внутреннего финансо-
вого аудита

В течение 2016 – 2017 
годов

Отдел методологии, планиро-
вания, анализа и отчетности 
контрольных мероприятий 
Главного управления

5 Осуществление внутреннего финансового кон-
троля и внутреннего финансового аудита

В течение 2016 – 2017 
годов

Отдел финансового обеспе-
чения Главного управления, 
отдел финансового контроля
в органах государственной 
власти и государственных 
учреждениях Главного управ-
ления

III. Совершенствование условий, процедур и механизмов закупок 

6

Размещение информации о  закупках товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
нужд Омской области на официальном сайте 
Единой информационной системы в сфере 
закупок

Ежеквартально

Отдел финансового обеспе-
чения Главного управления, 
отдел правовой и органи-
зационной работы Главного 
управления

7 Анализ результатов мероприятий по контролю 
за соблюдением законодательства о закупках

Ежеквартально, до по-
следнего числа послед-
него месяца отчетного 
периода

Отдел финансового контроля 
в сфере закупок для обе-
спечения государственных 
нужд Главного управления, 
отдел методологии, планиро-
вания, анализа и отчетности 
контрольных мероприятий 
Главного управления

IV. Развитие правовой основы противодействия коррупции

8

Мониторинг нормативных правовых актов 
Омской области в целях выявления пробелов в 
правовом регулировании отношений в сфере 
противодействия коррупции, а также обеспече-
ния их соответствия законодательству

Один раз в полугодие, 
до последнего числа 
последнего месяца от-
четного периода

Структурные подразделения 
Главного управления

9

Мониторинг результатов проведения антикор-
рупционной экспертизы нормативных правовых 
актов Омской области и их проектов на предмет 
наличия условий и положений, способствующих 
совершению коррупционных правонарушений

Ежеквартально до 5 
числа месяца, следу-
ющего за отчетным 
периодом

Структурные подразделения 
Главного управления

10

Рассмотрение вопросов правоприменитель-
ной практики по результатам вступивших в 
законную силу решений судов о признании 
недействительными ненормативных правовых 
актов органов исполнительной власти Омской 
области, незаконными решений и действий 
(бездействий) органов исполнительной власти 
Омской области и их должностных лиц в целях 
выработки и принятия мер по предупреждению 
и устранению причин выявленных нарушений

Ежеквартально, до по-
следнего числа послед-
него месяца отчетного 
периода

Структурные подразделения 
Главного управления 

V. Совершенствование работы отдела правовой и организационной работы Главного управления 
по профилактике коррупционных и иных правонарушений 

11

Осуществление комплекса организационных, 
разъяснительных и иных мер, направленных на:
– соблюдение государственными гражданскими 
служащими Омской области ограничений (далее 
– гражданский служащий), запретов, ограни-
чений и требований, установленных в целях 
противодействия коррупции; 
– недопущение гражданскими служащими 
поведения, которое может восприниматься 
окружающими как обещание или предложение 
дачи взятки либо как согласие принять взятку 
или как просьба о даче взятки, в том числе 
проведение мероприятий по формированию в 
Главном управлении негативного отношения к  
получению в связи с выполнением служебных 
(должностных) обязанностей, не предусмотрен-
ных законодательством Российской Федера-
ции, вознаграждений (ссуд, денежного и иного 
вознаграждения, услуг, оплаты развлечений, 
отдыха, транспортных расходов) и подарков от 
физических и юридических лиц

В течение 2016 – 2017 
годов

Отдел правовой и органи-
зационной работы Главного 
управления совместно со 
структурными подразделения-
ми Главного управления

1 2 3 4

12

Повышение эффективности деятельности 
комиссий по соблюдению требований к слу-
жебному поведению гражданских служащих 
и урегулированию конфликта интересов, в 
том числе посредством привлечения пред-
ставителей общественных советов, созданных 
при органах исполнительной власти Омской 
области, научных организаций и образователь-
ных организаций высшего и дополнительного 
профессионального образования, деятельность 
которых связана с государственной службой 

В течение 2016 – 2017 
годов

Отдел правовой и органи-
зационной работы Главного 
управления

13

Организация профессиональной переподго-
товки и повышения квалификации гражданских 
служащих, в должностные обязанности которых 
входит участие в противодействии коррупции, 
по программам антикоррупционной 
направленности

В течение 2016 – 2017 
годов

Отдел правовой и органи-
зационной работы Главного 
управления совместно со 
структурными подразделения-
ми Главного управления

VI. Обеспечение взаимодействия Главного управления с правоохранительными органами 
и органами прокуратуры

14

Организация взаимодействия Главного управ-
ления с правоохранительными органами при 
реализации мероприятий по противодействию 
коррупции

В течение 2016 – 2017 
годов

Начальник Главного управ-
ления 

15

Информирование прокуратуры Омской области 
о фактах обращения к гражданским служащим в 
Главном управлении в целях склонения их к со-
вершению коррупционного правонарушения

По мере выявления
Начальник Главного управ-
ления 

16

Участие в работе заседания Комиссии по проти-
водействию коррупции в органах исполнитель-
ной власти Омской области, в рабочих группах и 
иных комиссиях по вопросам противодействия 
коррупции

По мере необходимости

Начальник Главного управ-
ления, первый заместитель 
начальника Главного управле-
ния, заместитель начальника 
Главного управления

VII. Обеспечение участия институтов гражданского общества в противодействии коррупции. Антикоррупцион-
ное просвещение населения

17

Закрепление в Положении об Общественном 
совете при Главном управлении обязанности 
участвовать в деятельности по противодействию 
коррупции

До 31 марта 2016 года
Отдел правовой и органи-
зационной работы Главного 
управления

18

Обеспечение рассмотрения Общественным 
советом при Главном управлении проектов 
нормативных правовых актов Омской области по 
вопросам, касающимся прав, свобод и обязан-
ностей человека и гражданина, распоряжения 
бюджетными средствами, имуществом, находя-
щимся в собственности Омской области, и иным 
социально значимым вопросам

В течение 2016-2017 
годов

Отдел правовой и органи-
зационной работы Главного 
управления

19
Организация работы по проведению в Главном 
управлении «прямых линий» с гражданами по 
вопросам антикоррупционного просвещения

В течение 2016-2017 
годов

Структурные подразделения 
Главного управления

VIII. Развитие программного и информационного сопровождения  деятельности 
по противодействию коррупции

20

Анализ полноты соблюдения установленных 
законодательством требований к размещению 
и наполнению раздела официального сайта 
Главного управления, посвященного вопросам 
противодействия коррупции, поддержание его в 
актуальном состоянии, контроль за обновлени-
ем информации на сайте

В течение 2016-2017 
годов

Структурные подразделения 
Главного управления



Конкурсы

186 11 марта  2016 года НАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

Территориальное управление  Росимущества в Омской области объявляет о проведении торгов (в форме открытого аукциона)  по 
поручению  УФССП России  по Омской области Продавец – ТУ Росимущества в Омской области  (г. Омск, ул.Тарская, 11, каб. 622,  

тел. 24-73-89)

Дата проведения аукционов по реализации арестованного заложенного недвижимого имущества –  7 апреля 2016 г.

11 часов 00 минут, собственник (должник) – Л.Б. Ташаев Начальная цена  (руб.) Задаток (руб.) Шаг аукциона (руб.)
г. Омск, Октябрьский административный округ, садоводческое некоммерческое товарищество «Строитель-84», аллея № 8с, участок № 192 с
Дом, общей площадью 20 кв.м., назначение: жилое; земельный участок, площадью 400 
кв.м., кадастровый номер 55:36:150707:153, земли населенных пунктов, для сельскохозяй-
ственного использования под садоводство

370 000 18 000 15 000

11 часов 20 минут, собственник (должник) – И.З. Хисамутдинов Начальная цена  (руб.) Задаток (руб.) Шаг аукциона (руб.)
г. Омск, ул. Круговая, д. 6 Б, кв. 8
Квартира, общей площадью 35,90 кв.м., 1-комн., 1 эт., кирп. 1 460 000 73 000 35 000
11 часов 40 минут, собственник (должник) – И.Г. Джапкаева Начальная цена  (руб.) Задаток (руб.) Шаг аукциона (руб.)
г. Омск, ул. 1-я Казахстанская, д. 3
Гараж профилакторий, общей площадью 1100,30 кв.м., литера Т,Т1, 1 эт.; земельный 
участок, площадью 3325 кв.м., кадастровый номер 55:36:190102:2161, земли населенных 
пунктов, для размещения объектов торговли, общественного питания и бытового обслужи-
вания, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах 
участка. Ориентир одноэтажное нежилое строение (гараж профилакторий). Почтовый адрес 
ориентира: г. Омск, ул. 1-я Казахстанская, д. 3

6 381 520 319 000 70 000

12 часов 00 минут, собственник (должник) – Т.М. Багдасарян Начальная цена  (руб.) Задаток (руб.) Шаг аукциона (руб.)
Омская область, Азовский немецкий национальный р-н, с. Березовка, ул. Школьная, д. 8 а
Здание кафе, общей площадью 126,90 кв.м.; земельный участок, площадью 1043 кв.м., 
кадастровый номер 55:01:120101:748, земли населенных пунктов, для осуществления 
торговой деятельности, общественного питания и бытового обслуживания, адрес: Омская 
область, Азовский немецкий национальный р-н, Березовское сельское поселение, с. 
Березовка, участок находится примерно в 6 м. от здания пельменного цеха (ул. Школьная 6) 
по направлению на восток

1 000 000 50 000 30 000

12 часов 20 минут, собственник (должник) – И.В. Некрасов Начальная цена  (руб.) Задаток (руб.) Шаг аукциона (руб.)
г. Омск, ул. Пушкина, д. 67
Нежилое помещение, общей площадью 37,50 кв.м., номера на поэтажном плане: 4П, 4 эт., 
литер А 1 520 250 76 000 35 000

12 часов 40 минут, собственник (должник) – С.Л. Литвиненко Начальная цена  (руб.) Задаток (руб.) Шаг аукциона (руб.)
г. Омск, ул. 50-летия ВЛКСМ, дом № 2 Б, кв. 72
Квартира, общей площадью 61,60 кв.м., 3-комн., 3/5 эт., пан. 2 336 391,20 116 000 40 000
14 часов 00 минут, собственник (должник) – А.Г. Флёшин, А.Н. Флёшина Начальная цена  (руб.) Задаток (руб.) Шаг аукциона (руб.)
г. Омск, ул. Кирпичный завод № 6, д. 9, кв. 4
Квартира, общей площадью 53,90 кв.м., 3-комн., 1/5 эт., кирп. 2 359 136 117 000 40 000
14 часов 20 минут, собственник (должник) – Ю.А. Лозовик, С.Ю. Забубенин Начальная цена  (руб.) Задаток (руб.) Шаг аукциона (руб.)
г. Омск, ул. Иртышская Набережная, д. 25, кв. 51
Квартира, общей площадью 43,90 кв.м., 2-комн., 9/9 эт., кирп. 1 800 000 90 000 35 000

Для участия в торгах претендентам необходимо заключить с Продавцом договор о задатке, внести задаток и подать заявку установленной 
формы.          

Задаток вносится на основании предварительно заключенного между Продавцом  и Заявителем договора о задатке, предусматривающего 
его размер, порядок возврата. Задаток должен поступить на расчетный счет Продавца не позднее 5 апреля 2016 г. 

Окончательный срок приема заявок на участие в торгах - не позднее 12 ч. 00 мин. 5 апреля 2016 г. 
Итоги приема заявок подводятся комиссией по проведению торгов 6 апреля 2016 г. в 16 ч.00 мин.   
Продавец оставляет за собой право снять выставленное имущество с торгов по постановлению судебного пристава-исполнителя.
Торги проводятся в соответствии со ст.447-449.1. ГК РФ, Федеральным законом от 16.07.1998 г. № 102-ФЗ «Об ипотеке (залоге недвижи-

мости)»,  Федеральным законом № 229-ФЗ от 02.10.2007 «Об исполнительном производстве».   
В соответствии с п. 5 ст. 449.1. ГК РФ в публичных торгах не могут участвовать должник, организации, на которые возложены оценка и 

реализация имущества должника, и работники указанных организаций, должностные лица органов государственной власти, органов местного 
самоуправления, чье участие в торгах может оказать влияние на условия и результаты торгов, а также члены семей соответствующих физиче-
ских лиц.

Порядок проведения торгов: торги начинаются с объявления минимальной начальной цены продажи объекта, которая повышается с уче-
том шага аукциона. Критерий определения победителя - наибольшая сумма, предложенная участником за объект торгов.

Продавец и победитель торгов подписывают протокол о результатах торгов  в день проведения торгов на основании оформленного реше-
ния комиссии об определении победителя.

В течение 5 дней с момента внесения покупной цены лицом, выигравшим публичные торги, Продавец заключает с ним договор купли-
продажи.

Продавец объявляет торги несостоявшимися в случаях, когда:
1) заявки на участие в торгах подали менее двух лиц; на торги не явились участники торгов либо явился один участник торгов (на торги 

явилось менее двух покупателей);
2) на публичных торгах не сделана надбавка против начальной продажной цены заложенного имущества;
3) лицо, выигравшее публичные торги, не внесло покупную цену в установленный срок.

Документы, представляемые для участия в торгах:
-  Заявка установленного образца.
- Копия платежного документа, подтверждающего внесение задатка на счет ТУ Росимущества в Омской области на основании заключен-

ного с Продавцом договора о задатке.
- Нотариально заверенные копии учредительных документов и копия свидетельства о регистрации, бухгалтерский баланс на последнюю 

отчетную дату, протокол о назначении исполнительного органа, решение уполномоченного лица об участии в торгах (для юридических лиц).
- Копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе (для физических и юридических лиц).
-  Копии паспортов (для физических лиц).
-  Доверенность на лицо, уполномоченное действовать от имени заявителя при подаче заявки на участие в торгах.
Ознакомиться с формами заявки на участие в торгах, договора о задатке, протокола о результатах торгов, договора купли-продажи, до-

кументами, приложенными к заявке на реализацию имущества, а также заключить договор задатка, подать заявку и получить дополнительную 
информацию об объектах продажи и порядке проведения торгов можно по адресу Продавца: г. Омск, ул. Тарская, д. 11, каб. 622 с 09-30 до 12-30 
часов и с 14 до 17 часов (кроме четверга, пятницы, субботы и воскресенья). 

Сведения о наличии обременений содержатся в комплекте документов, переданном по акту приема-передачи в ТУ Росимущества в Ом-
ской области судебным приставом-исполнителем.

Торги состоятся по  адресу Продавца: г. Омск, ул. Тарская, 11, каб. 611.
Информация о проведении торгов дублируется на сайте ТУ Росимущества в Омской области по адресу: http://tu55.rosim.ru, а также на 

сайте www.torgi.gov.ru.
ИНФОРМАЦИЯ ОБ АРЕСТОВАННОМ ИМУЩЕСТВЕ, РЕАЛИЗУЕМОМ НА ТОРГАХ

(публикуется в соответствии со ст. 87 Федерального закона «Об исполнительном производстве» от 02.10.2007 № 229-ФЗ):
1. 7/1000 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 16455 кв.м., кадастровый номер 55:36:050301:503, 

земли населенных пунктов, для производственных целей под здания, для размещения производственных и административных зданий, строе-
ний, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, 
установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир 2-этажное здание. Почтовый адрес ориентира: Омская 
область, Советский административный округ, ул. Нефтезаводская, д. 38, корп. 2 (собственник (должник) – А.В. Никифоров), начальная цена – 
76 955,10 руб.;

2. Земельный участок площадью 112 000 кв.м., кадастровый номер 55:13:04 06 05:15, земли сельскохозяйственного назначения - для 
ведения сельскохозяйственного производства, установлено относительно болота Стахановского участок находится примерно в 1750 м от ори-
ентира по направлению на запад (собственник (должник) – С.Н. Бутаков, начальная цена – 63 750 руб.;

3. 16 земельных участков, площадью 1000 кв.м., земли населенных пунктов, строительство малоэтажных жилых домов и объектов со-
циальной и инженерной инфраструктур, местоположение определено по направлению на северо-запад относительно жилого дома, имеющего 
почтовый адрес: Омская область, Омский район, Дружинское сельское поселение, с. Дружино, ул. Октябрьская, д. 18 (собственник (должник) 
– А.А. Манухов), начальная цена -  172 550 руб. (каждый участок).

С извещением о проведении торгов по продаже указанного выше арестованного имущества можно ознакомиться на официальном сайте 
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов www.
torgi.gov.ru, а также на сайте ТУ Росимущества в Омской области: http://tu55.rosim.ru.

ВНИМАНИЕ! В связи с допущенной опечаткой («Омский Вестник» № 8 от 04.03.2016)  извещение о проведении торгов, назначенных на 25 
марта 2016 г., по продаже имущества должника О.В. Федоренко (Базь) следует считать недействительным.

ИЗВЕЩЕНИЕ
о проведении конкурса на замещение

вакантной должности государственной  гражданской службы

 Управление Судебного департамента в Омской области объявляет конкурс на замещение 
вакантных должностей государственной гражданской  службы:  ведущего  специалиста отдела 
финансов, бухгалтерского учета и отчетности  Управления Судебного департамента в Омской 
области (1 вакансия),  администратора Русско-Полянского районного суда Омской области  (1 
вакансия).

Квалификационные требования к должности  ведущего специалиста:
1. Высшее экономическое образование без предъявления требований к стажу.
Квалификационные требования к должности администратора:
1. Высшее образование, два года стажа  государственной гражданской службы или четыре 

года стажа работы по    специальности.
С перечнем документов, необходимых для представления в Управление Судебного департа-

мента в Омской области можно ознакомиться на сайте Управления, адрес сайта: www.usd.oms.
sudrf.ru.

Документы для участия в конкурсе принимаются по адресу: 644099, г. Омск, ул. Ленина, д. 
10,  с 11.03.2016 года по 31.03.2016 года,  дата проведения конкурса  19.04.2016 в 14.30 час.  по 
адресу: г. Омск, ул. Ленина, д. 10.

Время  работы  Управления  с  9  час.00 мин. до 18 час. 00 мин. (пятница с 9 час. 00 мин. до 16 
час.45 мин.); обеденный перерыв с 13 час.00 мин.  до 13 час. 45 мин.

Телефон для справок: 21-18-42.

ИЗВЕЩЕНИЕ
о проведении конкурса на замещение

вакантной должности государственной  гражданской службы
Управление Судебного департамента в Омской области объявляет конкурс на замещение вакант-

ной должности государственной гражданской службы:
секретаря судебного заседания Русско-Полянского районного суда Омской области (1 вакансия); 

ведущего специалиста Крутинского районного суда Омской области (1 вакансия);  секретаря судебного 
заседания отдела обеспечения судопроизводства по гражданским, уголовным, административным де-
лам Омского районного суда Омской  области  (2 вакансии); секретаря судебного заседания Первомай-
ского районного суда г. Омска (2 вакансии); секретаря суда Первомайского районного суда г. Омска (2 
вакансии);  секретаря суда Марьяновского районного суда Омской области (1 вакансия); старшего спе-
циалиста 1 разряда отдела обеспечения судопроизводства по уголовным делам Советского районного 
суда г. Омска (1 вакансия);  секретаря судебного заседания  отдела обеспечения судопроизводства по 
уголовным дела Советского районного суда г. Омска (1 вакансия);  ведущего специалиста Центрального 
районного суда г. Омска (1 вакансия); секретаря судебного заседания  Центрального районного суда г. 
Омска (1 вакансия);  секретаря судебного заседания  Ленинского  районного суда г. Омска (1 вакансия); 
секретаря суда Ленинского  районного суда г. Омска (1 вакансия); секретаря суда Октябрьского район-
ного суда г. Омска (1 вакансия), ведущего специалиста Муромцевского районного суда Омской области 
(1 вакансия).

Квалификационные требования к должностям  секретаря судебного заседания, секретаря суда, ве-
дущего специалиста:

1.Высшее юридическое образование, без предъявления требований к стажу.
Квалификационные  требования к должности старшего специалиста 1 разряда:
1. Среднее (юридическое) образование,  без предъявления требований к стажу.
С перечнем документов, необходимых для представления в Управление Судебного департамента в 

Омской области можно ознакомиться на сайте Управления, адрес сайта: www.usd.oms.sudrf.ru.
Документы для участия в конкурсе принимаются по адресу: 644043, г. Омск, ул. Ленина, д. 10,  с 

11.03.2016 года по 31.03.2016 года, дата проведения конкурса 19.04.2016 в 14.30. Время  работы  
Управления  с  9  час.00 мин. до 18 час. 00 мин. (пятница с 9 час. 00 мин. до 17 час.00 мин.); обеденный 
перерыв с 13 час.00 мин.  до 13 час. 45 мин. Телефон для справок: 211-842, адрес сайта: www.usd.oms.
sudrf.ru.

Организатор торгов - конкурсный управляющий ООО «Морозовская курочка» Каребо Антон Серге-
евич сообщает, что повторные электронные торги по продаже имущества (Лот№1 Дебиторская задол-
женность к ООО «Щебень-Импорт» (ИНН 5534021800) в размере 27 000 000 рублей. Лот № 2: Деби-
торская задолженность к ООО «Торгово-закупочная компания» (ИНН 5504207589) в размере 5 500 000 
рублей. Лот № 3: Дебиторская задолженность к ООО «Торгово-закупочная компания» (ИНН 5504207589) 
в размере 44 218 355, 58 рублей) ООО «Морозовская курочка» (адрес: 644555, Омская область, Омский 
район, г. Омск, Юбилейная, д. 1, ИНН 5506056938, ОГРН 1045511013217) в форме открытого аукциона, 
назначенные на 03.03.2016 г., признаны несостоявшимися в связи с отсутствием заявок на участие в 
торгах.

Организатор торгов - конкурсный управляющий Михайлов Евгений Вениаминович (ИНН 
552000835591, СНИЛС 087-470-663-03, адрес: 644099, г. Омск, ул. Герцена 1, а/я 356), член ААУ «ГАРАН-
ТИЯ» (603024, г. Нижний Новгород, ул. Б. Печерская, 45а, оф. 7, ИНН 7727278019, ОГРН 1087799004193) 
сообщает о том, что открытые электронные торги (аукцион) по продаже имущества ООО «Георгиевские 
винные погреба» (ИНН 5507077916, ОГРН 1055513057291; 644073, г. Омск, ул. 2-я Солнечная, д. 39, 
дело № А46-30472/2012) на ЭТП «Профит» в сети Интернет (www.etp-profit.ru) № 873-ОАОФ, назначен-
ные к проведению 24.02.2016г. признаны несостоявшимися в связи с отсутствием заявок на участие в 
торгах. № 872-ОТПП путем публичного предложения признаны несостоявшимися в связи с отсутстви-
ем заявок на участие в торгах по лотам № 1,2,3,6,10,11,14. По лоту № 9 торги отменены. По лоту № 7 
победителем торгов признана Гафарова Л.Ф, (не является заинтересованным лицом по отношению к 
должнику, кредиторам, управляющему, управляющий не участвует в капитале заявителя, заявитель не 
участвует в капитале СРО, членом или руководителем которой является управляющий),  с победителем 
заключен договор купли-продажи № 7 от 25.02.2016 г.



Актуально

18711 марта  2016 годаНАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

ИРИНА РОДНИНА ПРОДОЛЖИТ КУРИРОВАТЬ 
РЕМОНТ СЕЛЬСКИХ СПОРТЗАЛОВ

В ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
Омская область получит в этом году из федерального бюджета не менее 22 млн рублей на 
ремонт спортзалов в сельских школах. В областном бюджете на эти цели предусмотрено 6 
млн рублей. Этих средств хватит для модернизации более 10 спортзалов. 

Как рассказал на пресс-конференции в областном правительстве замминистра об-
разования Виктор Лосев, ремонт спортзалов в сельских школах в этом году, как и в 
прошедшие два года, будет проводиться в рамках целевой программы под куратор-
ством депутата Госдумы Ирины Родниной. 

– Она часто посещает сельские школы нашей области, всегда обращает внимание 
на результаты ремонта и обновления спортзалов, – подчеркнул Виктор Лосев. 

Как пояснил замминистра, вообще-то спортзалы, причем действующие, есть прак-
тически в каждой сельской школе. Однако многие из них, как и сами школы, построены 
в 60–70-е годы прошлого века и не соответствуют современным требованиям к спор-
тивным сооружениям. 

– При проведении ремонта в рамках федеральной целевой программы необходи-
мо соблюдать триаду. Во-первых, на полу должно быть специальное ПВХ-покрытие. 
Во-вторых, смонтировано энергосберегающее светодиодное освещение. В-третьих, 
должна быть создана система безопасности детей. В частности, по всему периметру 
отремонтированного спортзала должны быть уложены специальные безопасные маты 
– гарантия того, что школьники не травмируются при проведении спортивных игр и 
других мероприятий, – пояснил замминистра. 

По данным Минобра, в прошлом году по «принципу триады» было отремонтирова-
но 22 сельских спортзала в различных районах области. Еще один практически заново 
построен на базе приспособленного под спортзал объекта. Кроме того, в пяти обра-
зовательных учреждениях региона выделенные средства направили на оборудование 
плоскостных сооружений для занятий физкультурой и спортом на улице. 

Как отметил Виктор Лосев, в этом году количество спортзалов, включенных в про-
грамму ремонта, уменьшится в сравнении с предыдущим годом. Причин несколько. 
Во-первых, из-за возросшей активности регионов РФ уменьшилась квота Омской об-
ласти. В прошлом году на ремонт спортзалов в области было израсходовано более 40 
млн рублей, большая часть из которых поступила из федерального бюджета. В этом 
году пока для Омского региона запланировано 22 млн рублей. Возможно, эта сумма 
будет увеличена. Но это произойдет в том случае, если какой-то из регионов откажет-
ся от участия в программе. 

Ведь одно из условий финансирования Федерацией – софинансирование про-
граммы из регионального и муниципального бюджетов. Вторая причина снижения в 
этом году количества спортзалов, где планируется проведение ремонта, в том, что в 
региональном Минобразовании решили выделять на каждый объект больше средств. 
В прежние годы на ремонт одного спортзала затрачивалось в среднем 1,2–1,3 млн ру-
блей. Как показала практика, этих средств недостаточно, чтобы провести капитальный 
ремонт спортзала и оборудовать его инженерными системами. 

– Во многих школах при ремонте спортзала приходится заменять крышу, устанав-
ливать душевые кабины, пластиковые окна. Где-то подводить к объекту водопровод. 
Все это требует больших вложений, – отметил Виктор Лосев. 

Образцом ремонта замминистра назвал спортзал в Боевой средней школе Исиль-
кульского района. Там как раз построены душевые комнаты, поставлены пластиковые 
окна и выполнены все условия «триады». Однако в итоге на модернизацию объекта 
ушло 1,5 млн рублей. Добавим, модернизация спортзалов позволяет открывать в них 
спортивные клубы, работающие после окончания учебных занятий. В результате в об-
ласти почти на 11 тыс. человек увеличилось количество ребят, занимающихся спортом 
во внеурочное время.

ОМСКИЙ ПЛАВЛЕНЫЙ СЫР ОПЯТЬ ПРОГРЕМЕЛ
НА ВСЮ СТРАНУ 

Тест, проведенный экспертами Национального союза производителей молока, подтвердил 
качество омского плавленого сыра Rokler, произведенного на омском заводе плавленых 
сыров. Главное, что определяют эксперты общественной некоммерческой организации, 

исследуя молочную продукцию по всей России, присутствует ли в составе продукта немолочный 
жир, популярное сейчас у технологов пальмовое масло. 

Результаты проведенных экспертиз размещаются на официальном сайте «Союзмоло-
ка». Самый свежий тест был проведен недавно – 2 марта. Среди попавших в лабораторию 
образцов была и продукция ООО «Ястро», хорошо известного в стране по бренду «Омич-
ка», который в советское время выпускался с государственным знаком качества. 

Исследованию подвергся плавленый сливочный сыр Rokler обычный в пластиковой 
коробочке, а также ломтиками с вкусом ветчины. 

«Жирнокислотный состав продукта соответствует составу молочного жира», – указано 
в заключении, полученном после лабораторного исследования омского сыра.

ОМСКИЕ ЭКСПЕРТЫ НЕ ВИДЯТ ПРЕДПОСЫЛОК 
РЕЗКОГО СКАЧКА ЦЕН НА МОЛОКО 

Изменения в законодательстве, вызванные ужесточением ветеринарного контроля за качеством 
молока, не должны отразиться на цене пакетированного продукта. В противном случае омичи 
начнут приобретать проверенное на качество молоко на рынках. 

Национальный союз производителей молока «Союзмолоко» бьет тревогу: вступил в 
силу приказ Минсельхоза, обязывающий производителей питьевого пакетированного 
молока с марта 2016 года оформлять ветеринарные сопроводительные документы (ВСД) 
на каждую партию произведенного продукта. Такие требования могут привести к оста-
новке производства и прекращению поставок молока в магазины по всей России, пи-
шет газета «Коммерсант». 

Директор по связям с общественностью и госорганами группы компаний Danone в 
России (представляет бренд «Простоквашино») Марина Балабанова рассказала, что вы-
пуск молока с ВСД требует увеличения персонала, переоснащения линий, а также из-
менения бизнес-процессов: производственного контроля, складского и «партионного» 
учета. В связи с этим, отмечает Балабанова, цена на молоко повысится. 

– Если переложить затраты на ветсертификацию в том виде, в каком она существует 
сейчас, в стоимость продукта, то они добавят к отпускной цене около 10%, – уточнила 
она. В PepsiCo предсказали рост себестоимости на 5,5–5,9%. Однако другие эксперты 
молочного рынка подобный ценовой прогноз не разделяют. В ООО «Торговый дом «Мо-
лис» (входит в компанию «МилкОм»), одном из крупнейших дистрибьюторов молочной 
продукции в Омске, предпосылок для резкого скачка цен на молоко не видят. «Мы следим 
за ситуацией и законодательством, безусловно, будем выполнять. Однако не считаем, 
что это каким-то образом повысит цены на молоко. В себестоимость молока, действи-
тельно, включается много чего, однако рынок все расставит по местам. Никакие сговоры 
на молочном рынке невозможны, мы жесткие конкуренты, – пояснили в ООО «Торговый 
дом «Молис». 

За подтверждением того, что рынок омского молока гибко реагирует на любые из-
менения как в законодательной, так и в производственной сфере, далеко ходить не надо. 
К примеру, перед праздниками на муниципальных рынках начали централизованно тор-
говать разливным молоком жирностью не менее 3,5% по весьма приемлемой цене – 25 
рублей за 1 литр. 

– Товарные хозяйства привозят свое молоко в бочках. Продукт полностью исследован 
и никакой опасности для потребителя, в отличие от несанкционированной торговли раз-
ливным молоком, не представляет. Причем такие торговые точки открываются не толь-
ко на четырех муниципальных рынках, но и на частных, – рассказал начальник Главного 
управления ветеринарии Омской области  Владимир Плащенко. 

Тем самым он подтвердил, что сегодня в регионе отлажена и эффективно действует 
программа производственного контроля сырого молока. На завод продукция поступает 
уже с необходимыми сопроводительными документами, то есть надлежащего качества. 
Поэтому, если у кого-то из крупных производителей молока возникнет соблазн связать 
изменения в законодательстве с резким повышением цены продукта, региональная 
власть всегда сможет обеспечить доставку качественного молока на торговые прилавки 
напрямую, минуя молокозаводы.  

НА ОМСКИЙ ФЕСТИВАЛЬ «АКАДЕМИЯ» ЖДУТ 
ТЕАТРЫ ИЗ ЯПОНИИ, США И ЛИТВЫ 

Афиша предстоящего театрального фестиваля «Академия», который пройдет уже в пятый раз, 
сформирована. Об этом стало известно в четверг, 10 марта, на первом заседании попечительского 
совета.  

В Международном театральном фестивале «Академия», который откроется в Омске в 
июне 2016 года, примут участие 11 коллективов из России, Японии, США, Литвы. Об этом 
членам попечительского совета «Академии» рассказала арт-директор фестиваля Ольга 
Никифорова.  Планируется, что начнется фестиваль с гала-концерта солистов Большого 
театра, завершится театральный форум показом «Необыкновенного концерта» Театра ку-
кол имени Сергея Образцова. 

В Омск приедут такие известные коллективы, как  Московский академический театр 
им. В.В. Маяковского, Центр им. В. Мейерхольда, Школа-студия МХАТ, Государственный 
академический театр им. Евгения Вахтангова и Большой драматический театр им. Г.А. 
Товстоногова. 

– Когда мы задумывали «Академию», то ставили перед собой задачу, во-первых, при-
везти в Омск театры, которые в силу отдаленности омичи не могут увидеть, во-вторых, 
привлечь в  регион, который вкладывает в культуру, бизнес, – отметила Ольга Никифоро-
ва и привела примеры, когда после «Академии» иностранные бизнесмены заключали кон-
тракты с омским бизнесом. Каждый раз «Академия» ставила перед собой разные задачи. 

По словам арт-директора фестиваля, в этом году акцент будет сделан на образо-
вательных проектах. Например, БДТ не только привезет спектакль, но и проведет ма-
стер-классы с актерами, желающими работать с юными зрителями начиная с грудного 
возраста. Такой опыт в Большом драматическом театре уже накоплен. Со своими обра-
зовательными проектами зрителей и театралов познакомит Центр им. В. Мейерхольда.  

Поскольку юбилейный, пятый по счету, фестиваль пройдет в год 300-летия Омска, он 
должен стать для омичей и гостей города ярким, красочным событием. Такую задачу по-
ставил перед попечительским советом «Академии» губернатор Виктор Назаров. 

– Фестиваль «Академия» – один из масштабных театральных форумов России из-



Актуально

188 11 марта  2016 года НАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

Главный редактор БУТОРИН Игорь Станиславович (58-07-53).
Шеф-редактор МУДРОВА Ольга Владимировна (31-45-44).

Ответственный секретарь: РУДЕНКО Андрей Владимирович (53-20-76).
Отдел рекламы: КАТЬЯНОВА Юлия Ивановна (тел./факс 31-45-44).

Корректоры: МЕЛЬНИКОВА Лариса Ивановна, ЛЯШКО Олеся Валерьевна (51-12-46). 

ОБЛАСТНАЯ ГАЗЕТА
Основана в 1909 г., возобновлена в 1991 г. 

 Учредители: Правительство и Законодательное Собрание 
Омской области

Издатель  БУ «Редакция газеты «Омская правда»
Адрес издателя и редакции: г. Омск-42, пр. Маркса, 39. 

Директор МЕДВЕДЕВ Антон Сергеевич

Мнение авторов публикаций не обязательно отражает точку 
зрения редакции. 
Ответственность за содержание рекламы несет рекламодатель.
Газета отпечатана в ООО «Центр полиграфии», г. Омск,
 ул. Герцена, 65а. Печать офсетная. Заказ № 797
Время подписания в печать 20.40 Подписано в печать в 20.40.

ТИРАЖ 570 экз.
ЦЕНА СВОБОДНАЯ

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи и массовых коммуникаций по Омской области. Свидетельство о регистрации средства массовой информации ПИ № У5500099 от 2 марта 2009 г.
© – Реклама. Подлежит обязательной сертификации.

Email: reklama-ov@yandex.ru (для рекламных материалов), оmvest@yandex.ru (для документов).

вестный как в стране, так и за рубежом. За Уралом это единственный фестиваль такого 
масштаба. Омичам и гостям региона он дает уникальную возможность увидеть лучшие 
спектакли мирового репертуара. Этот фестиваль – реальный способ заявить об Омске 
как о театральной столице Сибири. В этот раз он пройдет в год празднования 300-летия 
города. Важно, чтобы в череде культурных мероприятий фестиваль не остался незаме-
ченным, надолго запомнился омичам и гостям региона, – отметил  Виктор Назаров. 

Напомним, что Международный театральный фестиваль проходит раз в два года под 
патронатом Правительства Омской области и Министерства культуры РФ. 

ОМСКИЕ АРХИВИСТЫ ПОКАЗАЛИ ЖУРНАЛИСТАМ 
ДОКУМЕНТЫ 300-ЛЕТНЕЙ ДАВНОСТИ 

В четверг, 10 марта, в России отмечается День работников архивов. В связи с этим журналистов 
омских СМИ пригласили на экскурсию в областной исторический архив и показали уникальные 
документы. 

К примеру, запись о рождении Михаила Врубеля. Экскурсия по областному истори-
ческому архиву на ул. Красный Путь, 153/4 – началась с посещения читального зала. 
Это единственное место в областном архиве, где посетители имеют возможность по-
работать как с подлинными документами, так и с их электронными дубликатами. Одной 
из посетительниц читального зала в день экскурсии журналистов оказалась сотрудник 
литературного музея им. Ф. М. Достоевского Юлия Зародова. 

Она работала с подлинными документами из личного фонда известного в 20–30-х 
годах прошлого века омского писателя, художника и литературоведа Антона Сорокина. 
Литературовед рассказала, что ее интересовала не столько личность и творчество са-
мого Сорокина, сколько его друзья и знакомые из числа поэтов-футуристов начала XX 
века. 

– Они собирались в доме Сорокина и читали там свои стихи. Многие оставляли их 
хозяину на память. Он ничего не выбрасывал, хранил. Возможно, планировал опубли-
ковать. Есть в фонде Сорокина и стихи Леонида Мартынова, причем написанные лично 
им, – рассказала Юлия Зародова. 

Но если имя Леонида Мартынова достаточно хорошо известно омичам, интересу-
ющимся поэзией своих земляков, то фамилии других поэтов-футуристов, стихи кото-
рых находятся в фонде Сорокина, не знает практически никто. Сотрудница музея им. 
Ф. М. Достоевского поставила перед собой задачу представить современникам твор-
чество поэтов-футуристов из окружения Антона Сорокина. Если удастся – то даже вы-
пустить отдельный сборник. 

В читальном зале могут заниматься не только сотрудники омских музеев, вузов, про-
фессиональные историки и литературоведы. Сюда могут прийти обычные омичи, что-
бы, к примеру, составить генеаналогическое древо своей семьи. 

Главный архивист областного исторического архива Наталья Храпова отмечает, что 
в последнее время со стороны россиян, и в том числе омичей, наблюдается очередной 
всплеск большого интереса к корням своего рода. Правда, в архиве им не всегда позво-
лят работать с подлинными документами. С теми, которые имеют историческую цен-
ность, относятся к раритетам, находятся в единичных экземплярах, придется работать 
с электронными «двойниками». 

Наталья Храпова для журналистов – участников предпраздничной экскурсии в архиве 
сделали исключение и показали несколько раритетных экземпляров из запрещенного 
к широкому доступу информационного фонда. Среди раритетов архива – метрическая 
книга 1722 года с записями о рождениях, браках, смертях прихожан Свято-Параско-
вьевской церкви города Тары. 

Как отметили сотрудники архива, это самая древняя метрическая книга из всех эк-
земпляров таких книг в России. 

– Такие книги были при всех церквях в России. Однако сохранить столь древнюю ме-

трическую книгу, какая есть у нас, никому больше не удалось! – с гордостью отмечает 
главный архивист учреждения. 

Но и в метрических книгах ХХ века журналистам показали уникальные записи. К при-
меру, записи о рождении художника Михаила Врубеля, выпускника Омского кадетско-
го корпуса и героя Великой Отечественной войны Дмитрия Карбышева. Есть в архиве 
и запись о смерти Любови Федоровны, супруги генерал-губернатора Омской области 
Гасфорда, умершей в молодом возрасте от чахотки. 

– Всем известен памятник омской Любочке на улице Ленина. Кто из гостей Омска 
не фотографировался рядом с этим памятником? Но не все знают, что это памятник ре-
альной женщине, жившей в нашем городе. А у нас есть документ – запись о ее смерти в 
возрасте 23 лет от чахотки, – отмечают сотрудники архива. 

Еще один уникальный документ – представление рисунка и описания герба Омской 
области в законодательный орган. Документ датирован 1823 годом. 

– Это первый герб Омской области. А фактически – и представление самой Омской 
области. Ведь как Омская область наш регион образовался в 1822 году, – поясняют экс-
курсоводы. 

Немало в архиве и документов, в которых рассказывается о том, как омичи готови-
лись и праздновали 100-летие и 200-летие Омской области. Конечно, то, что журнали-
стам показали во время экскурсии, – это лишь малая часть огромного количества раз-
личных документов, хранящихся сегодня в областном историческом архиве. 

По данным специалистов архива, сегодня здесь находится 1,123 млн так называе-
мых единиц хранения. Кстати, большая часть из них, и прежде всего документы, пред-
ставляющие историческую ценность, – на мобильных стеллажах. Как подчеркнули со-
трудники архива, у них точно такие же стеллажи, как в Национальном архиве Франции.

ДИРЕКТОР МУНИЦИПАЛЬНЫХ КЛАДБИЩ ОМСКА 
УВОЛИЛСЯ ПОСЛЕ ПРЕТЕНЗИЙ КСП 

В последние месяцы 2015 года городская контрольно-счетная палата проверила 
муниципальный Комбинат специальных услуг (КСУ). КСУ ведает всеми кладбищами города. 
Проверка КСП вскрыла множество коррупционных фактов в деятельности учреждения. 

Депутаты комитета по финансово-бюджетным вопросам горсовета рассмотрели на 
очередном заседании отчет о деятельности городской контрольно-счетной палаты в 
прошлом году. Результаты большинства проверок уже раньше обсуждались на заседа-
ниях, поэтому председатель КСП Ирина Лен остановилась только на последних провер-
ках, проведенных в последнем квартале 2015 года. 

Самые неоднозначные итоги оказались у проверки отдельных вопросов финансово-
хозяйственной деятельности БУ Омска «Комбинат специальных услуг». Приход аудито-
ров КСП в учреждение инициировал мэр Омска Вячеслав Двораковский. 

Напомним, что в конце сентября 2015 года Куйбышевский районный суд признал ви-
новным в получении взятки заместителя директора КСУ Андрея Пшенова. Он получил 
четыре года лишения свободы в колонии общего режима. Суд установил, что Пшенов 
получил взятку в 245 тыс. рублей от учетчика кладбища за попустительство по службе. 

Судя по всему, после этого громкого дела и была инициирована проверка в КСУ. 
Помимо вопросов по использованию имущества, КСП выявила множество нарушений 
законодательства о похоронном деле. Осуществлялись захоронения на полностью за-
крытых кладбищах, подхоронения рядом с могилами ранее умерших, не являющихся 
близкими родственниками, слишком ранние захоронения в родственные могилы 

– Отдельные места для захоронений предоставлялись учреждением не в последо-
вательном порядке, а рядом с межаллейными дорогами и на первых рядах центральной 
аллеи. На Юго-Восточном кладбище выявлены факты, когда в начале каждого ряда – 
места с 1 по 3, а также в конце каждого ряда – места с 30 по 33 – оставляются свободные 
места для захоронения, которые в дальнейшем предоставляются на усмотрение учет-
чика кладбища, – рассказала Ирина Лен в своем докладе. 

Все эти факты стали возможными из-за отсутствия необходимых нормативно-пра-
вовых актов: порядка предоставления мест для захоронения, регламента рассмотре-
ния обращений по вопросу определения фактической возможности захоронения и так 
далее. Все это, по словам Лен, приводит к «фактам организации похоронного дела по 
усмотрению учреждения, что способствует созданию условий и возможностей долж-
ностным лицам учреждения осуществлять организацию захоронения умерших и рас-
пределение мест для свободного захоронения по своему представлению». Депутаты 
были более категоричны в определениях. 

– То, что здесь изложено, подтверждает факты, которые мы слышим от СМИ, что 
ОБЭП арестовал кого-то с деньгами. Каждый из этих абзацев говорит о наличии кор-
рупции. Понятно, что места вдоль проездов аллей предоставляются за дополнительную 
плату, которая ни в казну, ни в КСУ не поступает, понятно, что захоронения на закры-
тых кладбищах просто так случайно не происходят, – выступил председатель комитета 
Юрий Федотов. 

Его слова подтвердил и первый вице-мэр Омска Сергей Фролов, ответственный за 
деятельность подведомственного КСУ. Он отметил, что неоднозначна ситуация по за-
крытым кладбищам, где люди самовольно произвели захоронения. 

– По остальным фактам вы рассуждаете правильно, – согласился Фролов. 
В результате депутаты предложили администрации города разработать все недо-

стающие документы, в том числе и повысить стоимость захоронения вдоль централь-
ных аллей. По крайней мере, в таком случае деньги официально будут поступать в го-
родской бюджет. 

После получения результатов проверки КСП прежний директор КСУ Евгений Жел-
дак написал заявление об увольнении по собственному желанию. С конца декабря 2015 
года директором учреждения является Лариса Никитенко.

Информационные сообщения с сайта ИА «Омскрегион», http://omskregion.info


